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	Përshkrimi i lëndës:
	 Studimet diakronike për shqipen janë të vështira ndër të tjera edhe për shkak të dokumentimit të vonshëm të shqipes së shkruar, por edhe për shkak të ndërndikimeve me gjuhë të tjera të fuqishme, si latinishtja e greqishtja. Duke pasur parasysh se shqipja është gjuhë indoevropiane dhe duket të ketë bashkëjetuar me gjuhë të tjera të vjetra indoevropiane, ndikimet ndërmjet tyre janë evidente. Studimi i strukturës së shqipes së hershme mbështetet para së gjithash në metoda të gjuhësisë historike krahasuese. Tradicionalisht, studimet mbi strukturën e hershme të shqipes mbështeten në disa teori të periodizimit të saj, para së gjithash nga Bokshi e Demiraj, por duke respektuar edhe kontributin e autorëve të tjerë. Kursi me zgjedhje mbi strukturën e hershme të shqipes mbështetet në disa periudha, duke qenë dy më të mëdhatë – periudha para dokumentimit të shqipes së shkruar dhe periudha pas dokumentimit. Ndërsa periudha e dytë është e trajtueshme mbi bazën e dokumenteve të shkruara, periudha e Parë mbështetet para së gjithash në disa nga ndryshimet kryesore gramatikore që besohet t’i ketë përjetuar shqipja, si prapavendosja e nyjës dhe rotacizmi. 

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi Struktura e shqipes së hershme, si kurs i specializuar me zgjedhje, u ofrohet para së gjithash studnetëve të cilat synojnë të merren me aspekte diakronike të shqipes. Në këtë kurs, studentët do të përgatiten për t’i përdorur metodat themelore të marrjes me historinë e gjuhës, me ngritjen e hipotezave dhe testimin e tyre mbi bazën e të dhënave në dispozicion. Sudentët do të mësojnë se si duhen trajtuar fenomenet e ndryshme gjuhësore,m sidomos rastet e përkimeve dhe të dallimeve e të përbashkëtave ndërmjet gjuhëve që supozohet që kanë jetuar në fqinjësi dhe i kanë dhënë njëra-tjetrës. Në këtë kuptim, periodizimi dhe vendosja e ndryshimeve në periudha të caktuara do t’i ndihmojë studentët për t’i trajtuar dilemat gjatë marrjes me gjuhësinë historike. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në fund të kursit, studentët janë në gjendje të:

	
	· Kuptojnë dhe aplikojnë metodën krahasuese në studimet historike

	
	· Kuptojnë rëndësinë e periodizimit për studimet diakronike

	
	· Kuptojnë, dallojnë dhe aplikojnë derivacionin fonetik 

	
	· Kuptojnë, dallojnë dhe analizojnë konkordancat leksikore dhe gramatikore ndërmjet shqipes dhe gjuhëve me të cilat ka kontaktuar ajo

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	20 min për javë
	
	5 

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	10
	
	10

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	20
	
	20

	Përgatitja për provimin final
	10
	
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	10
	
	10

	Totali 
	
	
	 115

	Metodat e mësimdhënies:
	 Mësimi bëhet me teknika të kombinuara të ligjëratave, ushtrimeve, diskutimeve, vizitave në terren, nëpër medie të ndryshme dhe prezantimeve të studentëve, lidhur me të cilat diskutohet gjatë dhe pas prezantimit.

	Metodat e vlerësimit:
	30% pjesëmarrje dhe angazhim
30% prezantim i hulumtimit 
40% punimi i seminarit

	Literatura primare:
	Bokshi, B. (1984) Prapavendosja e nyjës në gjuhët ballkanike, Rilindja. Prishtinë
Bokshi, B. (1980) Rruga e zhvillimit të fleksionit nominal në gjuhën shqipe. Rilindja, Prishtinë
Bokshi, B.(1998) Pjesorja e shqipes 
Demiraj, Sh. (1986 ) Gramatika historike e gjuhës shqipe. Tiranë

	Literatura shtesë:
	

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Hyrje në strukturën e shqipes së hershme

	Java 2:
	Studimet diakronike mbi shqipen

	Java 3:
	Periodizimi i shqipes, sipas Bokshit

	Java 4:
	Periodizimi i shqipes, sipas Demirajt, Lloshit, Topallit

	Java 5:
	Vendi i nyjës dhe prapavendosja e nyjës në gjuhën shqipe

	Java 6:
	Përemrat e shqipes

	Java 7:
	Schprachbundi ballkanik

	Java 8:
	Fjalët bikategoriale të shqipes

	Java 9:
	Rotacizmi si proces historik

	Java 10:
	Shqipja e shekujve XVI-XIX

	Java 11:
	Sistemi emëror i shqipes së hershme

	Java 12:
	Sistemi foljor i shqipes së hershme

	Java 13:
	Prezantime dhe diskutime

	Java 14:
	Prezantime dhe diskutime

	Java 15:
	Prezantime dhe diskutime


Studentët janë të obliguar të respektojnë normat themelore të sjelljes gjatë kohës së ligjëratave. Studentët janë të obliguar që gjatë semestrit ta realizojnë një hulumtim të pavarur dhe ta prezantojnë para klasës. Studentët janë të obliguar të diskutojnë lidhur me prezantimin e secilit nga studentët dhe për këtë vlerësohen me 30 për qind të pikëve, ndërkohë që 30 për qind i marrin me prezantimin ne klasë. 40 për qindëshi i mbetur i vlerësimit bëhet nga vlerësimi i punimit me shkrimit. 
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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